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MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

                                                                        Str. Negru Vodă, nr. 127, judeţul Argeş 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 198 din 17.12.2024  

privind aprobarea indicatorilor de zonare fiscală, a modului de evaluare a acestora 

și încadrarea în categoriile de impozitare a imobilelor clădiri/terenuri situate în 

intravilanul Municipiului Câmpulung, județul Argeș 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Campulung, județul Argeș întrunit în ședința 

ordinară / extraordinară în data de ................. 2024; 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 123/39265 din 06.12.2024 al primarului Municipiului 

Câmpulung privind aprobarea indicatorilor de zonare fiscală, a modului de evaluare a 

acestora și încadrarea în categoriile de impozitare a imobilelor clădiri/terenuri situate în 

intravilanul Municipiului Câmpulung, județul Argeș; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Economice şi Fiscale nr. 123/39267 din 06.12.2024 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor de zonare fiscală, a modului de 

evaluare a acestora și încadrarea în categoriile de impozitare a imobilelor clădiri/terenuri 

situate în intravilanul Municipiului Câmpulung, județul Argeș; 

- Prevederile art. 453 li. I din Ldegea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Prevederile Titlului IX punctul 9 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1 din 2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 2 / 1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 351 / 2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 

Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 104 din 24 noiembrie 1994 privind declararea ca municipii a unor orase; 

- art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publica, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 5 ale Consiliului Local;  

În temeiul art. 136 alin. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Primarul Municipiului Câmpulung 

PROPUNE: 

 

Art. 1. – Se aprobă indicatorii de zonare fiscală și modul de evaluare a acestora si 

încadrarea în categoriile de impozitare a imobilelor clădiri/terenuri situate în intravilanul 

Municipiului Câmpulung, judetul Argeș. 
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Art. 2. – Se aprobă indicatorii de zonare a imobilelor cladiri/terenuri situate în 

intravilanul Municipiului Câmpulung, județul Argeș, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  

 

Art. 3. – Se aprobă punctajul de încadrare în zonele de impozitare având la baza 

indicatorii de evaluare a imobilelor clădiri/terenuri situate în intravilanul municipiului 

Câmpulung, județul Argeș, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre.  

 

Art. 4. – Se aprobă încadrarea străzilor cu imobilele clădiri/terenuri aferente, situate 

in intravilanul Municipiului Câmpulung, județul Argeș, în zonele de impozitare conform 

Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  

 

Art. 5. – Prezentul proiect de hotărâre după adoptare, produce efecte juridice 

începând cu anul fiscal următor, respectiv cu data de 01 ianuarie 2025.  

 

Art. 6. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului 

Localal Municipiului Câmpulung nr. 171 din 19.12.2002 se abrogă. 

 

Art. 7. – Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la cunoștință 

publică și va fi comunicată în termen legal Instituției Prefectului – Județul Argeș, 

Primarului Municipiului Câmpulung și Direcției Economice și Fiscale. 

 

Municipiul Câmpulung, 17.12.2024  

 

 
Inițiator,  

p. Primar  

Elena – Valerica LASCONI  

Viceprimar, 

Adrian VLĂDĂU  

Avizat pentru legalitate    

Secretar general 

Ramona SIMION 

 

 

 
 


